CODICE CONCORSO 2020PAR30.

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI Il FASCIA Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE
N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 43
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANATOMICHE, ISTOLOGICHE, MEDICO-LEGALI E
DELL’APPARATO LOCOMOTORE - FACOLTA DI FARMACIA E MEDICINA BANDITA CON D.R. N.
2902/2020 del 18/11/2020

VERBALE N. 2

Riunione preliminare

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 320/2021 del
03.02.2021 e composta dai:

Prof. Ernesto d’Aloja . presso la Facolta di Medicina e Chirurgia SSD MED 43 dell’Universita degli
Studi di Cagliari

Prof. Raffaele Giorgetti presso la Facolta di Medicina e Chirurgia SSD MED 43 dell’Universita
Politecnica delle Marche

Prof. Costantino Ciallella presso la Facolta di Farmacia e Medicina SSD MED 43 dell’Universita degli
Studi di Roma — “La Sapienza”

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale (piattaforma
Zoom, ID 6648423475), si riunisce (al completo) il giorno 16 marzo 2021 alle ore 9,00 ciascuno nella
propria sede accademica.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del
procedimento I’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico,
trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla luce di
eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto, i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:
Dottor Giorgio Bolino

Dottor Gianluca Montanari Vergallo



La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla
base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica e
clinica (se prevista), procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo
dell’attivita didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito
complessiva dell’attivita di ricerca (ALLEGATO 1 AL VERBALE 2)

| Commissari prendono atto che non vi sono lavori redatti in collaborazione fra entrambi i candidati
ed i Commissari medesimi con la sola esclusione dell’articolo indicato al numero 2 della produzione
scientifica del Dottor Bolino in cui il Prof. Giorgetti e coautore.

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione
scientifica di ciascun candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all’'unanimita, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la
valutazione dei candidati, dichiara entrambi i candidati Dottor Giorgio Bolino e Dottor Gianluca
Montanari Vergallo vincitori della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6,
della L.240/2010 per la copertura di n. 2 posto di Professore di Il fascia per il settore concorsuale
06/M2 settore scientifico-disciplinare SSD/MED43 presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche,
Istologiche, Medico Legali e dell’Apparato Locomotore.

| candidati sopraindicati risultano quindi selezionati per il prosieguo della procedura che prevede la
delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale
relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari,
saranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane per i
conseguenti adempimenti.

La seduta e tolta alle ore 12,00

Letto, approvato e sottoscritto.

Cagliari, Ancona Roma, 16 marzo 2021

LA COMMISSIONE: Prof. Raffaele Giorgetti Membro

Prof. Ernesto d’Aloja Presidente Prof. Costantino Ciallella Segretario



Allegato n. 1 al verbalen. 2

Candidato Giorgio Bolino

Profilo curriculare

Il candidato e specialista in medicina legale dal 1992, dal 2003 in ruolo come Ricercatore confermato
presso I'Universita degli Studi di Roma — Sapienza; in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale
di Il fascia dal 7 novembre 2018. Dal 1993 Membro della Societa Italiana di Medicina Legale e delle
Assicurazioni (S.I.M.L.A.); dal 2016 Membro e Vice Presidente del Gruppo Italiano di Studio del
Danno alla Persona (GISDAP); dal 2019 membro del Gruppo ltaliano Patologi Forensi (GIPF).

L'attivita scientifica complessiva & documentata da 143 lavori scientifici, dei quali 46 in extenso su
riviste indicizzate su SCOPUS, questi ultimi nel periodo che va dal 1993 al 2020, senza interruzioni
nell’attivita pubblicistica negli ultimi 5 anni. Il candidato e altresi co-autore di 14 monografie di
interesse medico-legale. L'H-index € 8 (con H-index normalizzato pari a 0.28) mentre I'lmpact Factor
complessivo di 34.651 (2020; Impact Factor medio per le 46 pubblicazioni & 0.75); le citazioni
complessive sono 152 e il numero medio di citazioni per pubblicazione & 3.304.

L'attivita didattica documentata & congrua con il SSD di riferimento ed & stata svolta nel corso di
Laurea “A” in Medicina e Chirurgia della Facolta di Farmacia e Medicina dal 2003 al 2019, nel corso
integrato Medicina Legale-Metodologia medico-scientifica Xl, del quale dal 2020 & coordinatore;
ulteriore attivita didattica & stata svolta nei corsi di laurea in Infermieristica, Fisioterapia, Scienze
delle Professioni Sanitarie della Prevenzione. Ha svolto attivita didattica frontale e di tutoraggio
nella Scuola di Specializzazione in Medicina Legale dal 2000 ad oggi e di docente nella Scuola di
specializzazione in Chirurgia Toracica dal 2016 ad oggi; € stato Componente del Comitato Ordinatore
dal 2010 al 2019 ed ¢ attualmente Vicedirettore della Scuola di Specializzazione in Medicina Legale.

Risulta documentata la partecipazione a 1 progetto di ricerca nazionale come referente scientifico
e ad 1 progetto di ricerca di Ateneo. Ha organizzato 9 convegni nazionali di medicina legale ed &
stato relatore a 45 congressi nazionali.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il Dottor Bolino risulta essere ricercatore a tempo indeterminato dal 2003 e titolare della abilitazione
scientifica nazionale di Il fascia dal 2018. L'attivita didattica documentata dal candidato appare
congrua con il settore scientifico-disciplinare e svolta sia in corsi di laurea magistrale (Medicina e
Chirurgia) e in corsi di laurea triennali con una progressiva acquisizione di responsabilita ed
autonomia (risulta essere coordinatore al Corso di Laurea “A” di Medicina e Chirurgia). L'attivita di
ricerca appare caratterizzata da 143 pubblicazioni (delle quali 46 indicizzate su Scopus) senza
interruzioni temporali sino ad oggi. Il candidato documenta anche una modesta partecipazione in
qualita di principal investigator a progetti di ricerca locali e nazionali.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

La valutazione complessiva delle pubblicazioni presentate — tutte attinenti al SSD MED/43 -
documenta un ottimo livello di rigore scientifico e metodologico, un approccio innovativo a



tematiche proprie del SSD sia ‘classiche’ che di pili recente identificazione ed un polimorfo interesse
in varie aree della disciplina. Nelle 12 pubblicazioni prescelte e presentate il candidato risulta essere
1 volta primo autore e 6 volte ultimo nome, risultando il suo contributo sempre chiaramente
estrapolabile in base ai comuni criteri di valutazione.

Lavori_in_collaborazione: il Prof. Giorgetti, per quanto concerne la pubblicazione numero 2
dell’elenco riferisce di essere stato coautore dell’articolo e che i contributo del candidato e
facilmente desumibile dalla posizione editoriale.

Candidato Gianluca Montanari Vergallo

Profilo curriculare

Il candidato € laureato in Giurisprudenza nel 2000, ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienza
della Salute nel 2005, si e specializzato in Diritto e Procedura penale nel 2007; ricopre dal 2008 il
ruolo di ricercatore universitario, confermato nel 2011, presso I'Universita degli Studi di Roma
Sapienza nel settore scientifico disciplinare MED/43. Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica
Nazionale di Seconda Fascia nel 2017 e quella di Prima Fascia nel 2018. Membro dell’Editorial Board
delle riviste Medicine and Law e Journal of Pharmacovigilance. L’attivita scientifica complessiva e
documentata da 126 lavori scientifici di cui 58 lavori in extenso su riviste indicizzate su SCOPUS dal
2005 al 2020, senza interruzioni negli ultimi 5 anni. Risulta un capitolo in monografia internazionale
indicizzata su SCOPUS, 3 monografie in italiano e 20 capitoli in monografie. L'H-index & 14 (con H-
index normalizzato pari a 0.823), con un Impact Factor complessivo di 56.98 (2020; I'lmpact Factor
medio per le 58 pubblicazioni & pari a 0.98); le citazioni complessive sono 337 e il numero medio
per le 58 pubblicazioni & pari a 5.81.

L'attivita didattica ufficiale, documentata dal 2005, € congrua con il SSD di riferimento ed é stata
svolta nei corsi di laurea magistrale in ‘Medicina e Chirurgia’ a ciclo unico (Sant’Andrea) e nei corsi
di laurea in Medicina e Chirurgia “A”e “B” dell’Universita Sapienza di Roma; ulteriore attivita
didattica & stata svolta nei corsi di laurea magistrale in Scienze infermieristiche ed Ostetriche ed in
lauree triennali in Infermieristica (“C”, ASL RM2, Ospedale Spallanzani, sede di Pomezia, Ospedale
di Civitavecchia, Sant’Andrea), Ostetricia, Terapia occupazionale ed in Tecniche della prevenzione
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro. Ha svolto attivita didattica frontale nella Scuola di
Specializzazione in Medicina Legale dal 2011 ad oggi.

Ha documentato la partecipazione a 1 progetto di ricerca di Ateneo ed ad un progetto di ricerca a
carattere nazionale (ANVUR); ha svolto attivita di organizzatore in 7 congressi/convegni nazionali ed
internazionali; ha partecipato in qualita di relatore a 21 congressi/convegni nazionali e 5 congressi
internazionali.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il Dottor Montanari Vergallo risulta essere ricercatore a tempo indeterminato nel settore scientifico
disciplinare MED 43 dal 2008 e titolare della abilitazione scientifica nazionale di Il fascia dal 2017 e



di | fascia dal 2018. Ll'attivita didattica documentata dal candidato & congrua con il settore
scientifico-disciplinare ed & stata svolta sia in corsi di laurea magistrale (Medicina e Chirurgia e
scienze Infermieristiche ed Ostetriche) ed in corsi di laurea triennali con una acquisizione di sempre
maggiore autonomia (& coordinatore di diversi moduli didattici nei diversi corsi di laurea). L’attivita
di ricerca & caratterizzata da 126 pubblicazioni (delle quali 58 indicizzate su Scopus) senza
interruzioni temporali sino ad oggi. Il candidato risulta nell’editorial board di due riviste pubblicate
in inglese. Ha documentato attivita di organizzazione in congressi nazionali ed internazionali con
una discreta partecipazione in qualita di relatore. Modesta risulta la partecipazione in qualita di
principal investigator a progetti di ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Le pubblicazioni presentate sono tutte attinenti al SSD MED/43 e mostrano un ottimo approccio
metodologico e scientifico con aspetto di innovazione in tematiche giuridiche ed etico-
deontologiche proprie del settore scientifico disciplinare. Nelle 12 pubblicazioni prescelte e
presentate il candidato risulta essere 7 volte primo autore e 2 volte ultimo nome, risultando il suo
contributo sempre chiaramente estrapolabile in base ai comuni criteri di valutazione.

Lavori in collaborazione: nessuno




Allegato 2 al verbale 2

CANDIDATO Dottor Giorgio Bolino

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato ha documentato una progressiva maturazione sia scientifica che didattica compatibile
con il ruolo di professore associato di Il fascia.

Il Dottor Bolino ha ricoperto il ruolo di RTI per molti anni, ha conseguito I'abilitazione scientifica
nazionale nel 2018; ha svolto ruoli di docenza con continuita nei corsi ufficiali di lauree magistrali e
triennali producendo nel contempo abbondante e qualificata letteratura scientifica che ha trovato
spazio anche in prestigiose riviste internazionali.

CANDIDATO Dottor Gianluca Montanari Vergallo
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato ha documentato una progressiva maturazione sia scientifica che didattica compatibile
con il ruolo di professore associato di |l fascia.

Il Dottor Montanari Vergallo svolge da molti anni il ruolo di RTI, ha conseguito I'abilitazione
scientifica nazionale a Il fascia nel 2017 e I'anno successivo quella per la | fascia; ha svolto ruoli di
docenza con continuita nei corsi ufficiali di lauree magistrali e triennali. La sua produzione scientifica
€ caratterizzata da 126 lavori di 58 in riviste indicizzate su SCOPUS con un H index, un Impact Factor
complessivo ed u numero di citazioni compatibili con una adeguata maturita scientifica.



CODICE CONCORSO 2020PAR30.

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI Il FASCIA Al SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE
N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 43
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANATOMICHE, ISTOLOGICHE, MEDICO-LEGALI E
DELL’APPARATO LOCOMOTORE - FACOLTA DI FARMACIA E MEDICINA BANDITA CON D.R. N.
2902/2020 del 18/11/2020

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n. 2 posti di professore di
ruolo di Il fascia per il settore concorsuale 06/M2 settore scientifico-disciplinare MED/43 presso il
Dipartimento di Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato
Locomotore — Facolta di Farmacia e Medicina nominata con D.R. n. 2902/2020 del 18/11/2020 e
composta dai:

Prof. Ernesto d’Aloja . presso la Facolta di Medicina e Chirurgia SSD MED 43 dell’Universita degli
Studi di Cagliari

Prof. Raffaele Giorgetti presso la Facolta di Medicina e Chirurgia SSD MED 43 dell’Universita
Politecnica delle Marche

Prof. Costantino Ciallella presso la Facolta di Farmacia e Medicina SSD MED 43 dell’Universita degli
Studi di Roma — “La Sapienza”

si riunisce il giorno 16 marzo 2021 alle ore 12,30 ciascuno nella propria sede tramite piattaforma
Zoom per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare (svolta per via telematica con piattaforma Zoom) che si & tenuta il giorno
1° marzo 2021 la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo
tali funzioni rispettivamente al Prof. Ernesto d’Aloja ed al Prof. Costantino Ciallella ed ha individuato
guale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 16 marzo 2021.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli
artt. 51 e 52 c.p.c. e dellart. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della
Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione
previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attivita
didattica dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché
provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo.

Nella seconda riunione (svolta per via telematica su piattaforma Zoom), che si & tenuta il giorno 16
marzo 2021 ciascun commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che
non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2,
del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.




La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la
documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di
essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una
valutazione complessiva di merito dell’attivita di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in
collaborazione (ALLEGATO 1 alla presente relazione).

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 2 alla
presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione dei candidati per I'individuazione dei vincitori
della procedura.

Al termine la Commissione, all’'unanimita, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver
effettuato la valutazione dei candidati, ha dichiarato i candidati Dottor Giorgio Bolino e Dottor
Gianluca Montanari Vergallo, vincitori della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art. 24,
comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n. 2 posti di Professore di ruolo di Il Fascia per
il settore concorsuale 06/M2, settore scientifico-disciplinare MED 43 presso il Dipartimento di
Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore

La Commissione dichiara conclusii lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene
chiuso e sigillato con I'apposizione della firma del Segretario sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con
allegati tutti i giudizi espressi sui _candidati) viene trasmesso — unitamente ad una nota di
accompagnamento — al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi
Personale docente — Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.

| verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico
all’indirizzo: scdocenti@uniromal.it

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via
telematica sul sito dell’Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 13,15 del giorno 16 marzo 2021

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Ernesto d’Aloja Presidente Prof. Costantino Ciallella Segretario

Prof. Raffaele Giorgetti Membro


mailto:scdocenti@uniroma1.it

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato Giorgio Bolino

Profilo curriculare

Il candidato e specialista in medicina legale dal 1992, dal 2003 in ruolo come Ricercatore confermato
presso I'Universita degli Studi di Roma — Sapienza; in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale
di Il fascia dal 7 novembre 2018. Dal 1993 Membro della Societa Italiana di Medicina Legale e delle
Assicurazioni (S.I.M.L.A.); dal 2016 Membro e Vice Presidente del Gruppo Italiano di Studio del
Danno alla Persona (GISDAP); dal 2019 membro del Gruppo ltaliano Patologi Forensi (GIPF).

L'attivita scientifica complessiva € documentata da 143 lavori scientifici, dei quali 46 in extenso su
riviste indicizzate su SCOPUS, questi ultimi nel periodo che va dal 1993 al 2020, senza interruzioni
nell’attivita pubblicistica negli ultimi 5 anni. |l candidato e altresi co-autore di 14 monografie di
interesse medico-legale. L'H-index € 8 (con H-index normalizzato pari a 0.28) mentre I'lmpact Factor
complessivo di 34.651 (2020; Impact Factor medio per le 46 pubblicazioni € 0.75); le citazioni
complessive sono 152 e il numero medio di citazioni per pubblicazione & 3.304.

L'attivita didattica documentata & congrua con il SSD di riferimento ed & stata svolta nel corso di
Laurea “A” in Medicina e Chirurgia della Facolta di Farmacia e Medicina dal 2003 al 2019, nel corso
integrato Medicina Legale-Metodologia medico-scientifica Xl, del quale dal 2020 e coordinatore;
ulteriore attivita didattica & stata svolta nei corsi di laurea in Infermieristica, Fisioterapia, Scienze
delle Professioni Sanitarie della Prevenzione. Ha svolto attivita didattica frontale e di tutoraggio
nella Scuola di Specializzazione in Medicina Legale dal 2000 ad oggi e di docente nella Scuola di
specializzazione in Chirurgia Toracica dal 2016 ad oggi; € stato Componente del Comitato Ordinatore
dal 2010 al 2019 ed e attualmente Vicedirettore della Scuola di Specializzazione in Medicina Legale.

Risulta documentata la partecipazione a 1 progetto di ricerca nazionale come referente scientifico
e ad 1 progetto di ricerca di Ateneo. Ha organizzato 9 convegni nazionali di medicina legale ed &
stato relatore a 45 congressi nazionali.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il Dottor Bolino risulta essere ricercatore a tempo indeterminato dal 2003 e titolare della abilitazione
scientifica nazionale di Il fascia dal 2018. L’attivita didattica documentata dal candidato appare
congrua con il settore scientifico-disciplinare e svolta sia in corsi di laurea magistrale (Medicina e
Chirurgia) e in corsi di laurea triennali con una progressiva acquisizione di responsabilita ed
autonomia (risulta essere coordinatore al Corso di Laurea “A” di Medicina e Chirurgia). L'attivita di
ricerca appare caratterizzata da 143 pubblicazioni (delle quali 46 indicizzate su Scopus) senza
interruzioni temporali sino ad oggi. Il candidato documenta anche una modesta partecipazione in
qualita di principal investigator a progetti di ricerca locali e nazionali.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

La valutazione complessiva delle pubblicazioni presentate — tutte attinenti al SSD MED/43 -
documenta un ottimo livello di rigore scientifico e metodologico, un approccio innovativo a



tematiche proprie del SSD sia ‘classiche’ che di pil recente identificazione ed un polimorfo interesse
in varie aree della disciplina. Nelle 12 pubblicazioni prescelte e presentate il candidato risulta essere
1 volta primo autore e 6 volte ultimo nome, risultando il suo contributo sempre chiaramente
estrapolabile in base ai comuni criteri di valutazione.

Lavori_in _collaborazione: il Prof. Giorgetti, per quanto concerne la pubblicazione numero 2
dell’elenco riferisce di essere stato coautore dell’articolo e che i contributo del candidato e
facilmente desumibile dalla posizione editoriale.

Candidato Gianluca Montanari Vergallo

Profilo curriculare

Il candidato € laureato in Giurisprudenza nel 2000, ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienza
della Salute nel 2005, si e specializzato in Diritto e Procedura penale nel 2007; ricopre dal 2008 il
ruolo di ricercatore universitario, confermato nel 2011, presso I'Universita degli Studi di Roma
Sapienza nel settore scientifico disciplinare MED/43. Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica
Nazionale di Seconda Fascia nel 2017 e quella di Prima Fascia nel 2018. Membro dell’Editorial Board
delle riviste Medicine and Law e Journal of Pharmacovigilance. L’attivita scientifica complessiva e
documentata da 126 lavori scientifici di cui 58 lavori in extenso su riviste indicizzate su SCOPUS dal
2005 al 2020, senza interruzioni negli ultimi 5 anni. Risulta un capitolo in monografia internazionale
indicizzata su SCOPUS, 3 monografie in italiano e 20 capitoli in monografie. L'H-index & 14 (con H-
index normalizzato pari a 0.823), con un Impact Factor complessivo di 56.98 (2020; I'lmpact Factor
medio per le 58 pubblicazioni & pari a 0.98); le citazioni complessive sono 337 e il numero medio
per le 58 pubblicazioni & pari a 5.81.

L'attivita didattica ufficiale, documentata dal 2005, € congrua con il SSD di riferimento ed é stata
svolta nei corsi di laurea magistrale in ‘Medicina e Chirurgia’ a ciclo unico (Sant’Andrea) e nei corsi
di laurea in Medicina e Chirurgia “A” e “B” dell’Universita Sapienza di Roma; ulteriore attivita
didattica e stata svolta nei corsi di laurea magistrale in Scienze infermieristiche ed Ostetriche ed in
lauree triennali in Infermieristica (“C”, ASL RM2, Ospedale Spallanzani, sede di Pomezia, Ospedale
di Civitavecchia, Sant’Andrea), Ostetricia, Terapia occupazionale ed in Tecniche della prevenzione
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro. Ha svolto attivita didattica frontale nella Scuola di
Specializzazione in Medicina Legale dal 2011 ad oggi.

Ha documentato la partecipazione a 1 progetto di ricerca di Ateneo ed ad un progetto di ricerca a
carattere nazionale (ANVUR); ha svolto attivita di organizzatore in 7 congressi/convegni nazionali ed
internazionali; ha partecipato in qualita di relatore a 21 congressi/convegni nazionali e 5 congressi
internazionali.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il Dottor Montanari Vergallo risulta essere ricercatore a tempo indeterminato nel settore scientifico
disciplinare MED 43 dal 2008 e titolare della abilitazione scientifica nazionale di Il fascia dal 2017 e



di | fascia dal 2018. Ll'attivita didattica documentata dal candidato € congrua con il settore
scientifico-disciplinare ed e stata svolta sia in corsi di laurea magistrale (Medicina e Chirurgia e
scienze Infermieristiche ed Ostetriche) ed in corsi di laurea triennali con una acquisizione di sempre
maggiore autonomia (& coordinatore di diversi moduli didattici nei diversi corsi di laurea). L’attivita
di ricerca & caratterizzata da 126 pubblicazioni (delle quali 58 indicizzate su Scopus) senza
interruzioni temporali sino ad oggi. |l candidato risulta nell’editorial board di due riviste pubblicate
in inglese. Ha documentato attivita di organizzazione in congressi nazionali ed internazionali con
una discreta partecipazione in qualita di relatore. Modesta risulta la partecipazione in qualita di
principal investigator a progetti di ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Le pubblicazioni presentate sono tutte attinenti al SSD MED/43 e mostrano un ottimo approccio
metodologico e scientifico con aspetto di innovazione in tematiche giuridiche ed etico-
deontologiche proprie del settore scientifico disciplinare. Nelle 12 pubblicazioni prescelte e
presentate il candidato risulta essere 7 volte primo autore e 2 volte ultimo nome, risultando il suo
contributo sempre chiaramente estrapolabile in base ai comuni criteri di valutazione.

Lavori in collaborazione: nessuno




Allegato 2 al verbale 2

CANDIDATO Dottor Giorgio Bolino

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato ha documentato una progressiva maturazione sia scientifica che didattica compatibile
con il ruolo di professore associato di Il fascia.

Il Dottor Bolino ha ricoperto il ruolo di RTI per molti anni, ha conseguito |’abilitazione scientifica
nazionale nel 2018; ha svolto ruoli di docenza con continuita nei corsi ufficiali di lauree magistrali e
triennali producendo nel contempo abbondante e qualificata letteratura scientifica che ha trovato
spazio anche in prestigiose riviste internazionali.

CANDIDATO Dottor Gianluca Montanari Vergallo
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato ha documentato una progressiva maturazione sia scientifica che didattica compatibile
con il ruolo di professore associato di Il fascia.

Il Dottor Montanari Vergallo svolge da molti anni il ruolo di RTIl, ha conseguito |’abilitazione
scientifica nazionale a Il fascia nel 2017 e I'anno successivo quella per la | fascia; ha svolto ruoli di
docenza con continuita nei corsi ufficiali di lauree magistrali e triennali. La sua produzione scientifica
€ caratterizzata da 126 lavori di 58 in riviste indicizzate su SCOPUS con un H index, un Impact Factor
complessivo ed u numero di citazioni compatibili con una adeguata maturita scientifica.



